
 
      

 
 

   

 Divinópolis, 31 de março de 2020. 

 

Oficio Circular nº 16/2020 – Diretoria Acadêmica  

 

Ref.: Designação dos membros da Comissão de Ética na Utilização de Animais (CEUA) na UEMG 

Unidade de Divinópolis 

 

O diretor acadêmico da UEMG Unidade de Divinópolis, professor Fabrizio Furtado de Sousa, no uso 

de suas atribuições e considerando a necessidade de instituir uma Comissão de Ética na Utilização 

de Animais (CEUA) na UEMG Unidade de Divinópolis, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º – Designar, para compor a referida comissão, os seguintes membros: 

Coordenador: Adriano Guimarães Parreira 

Vice-coordenador: Maria Marta Figueiredo 

Bióloga: Denise Maria Rover da Silva Rabelo 

Pesquisadora 1: Camila Mariangela Pacheco 

Pesquisadora 2: Grazielle Ribeiro Goes 

Veterinário: Frederico Rodrigues Ramalho 

Membro da Sociedade Protetora dos Animais: Amanda de Paula Lopes Assis 

Demais membros: Anna Cláudia Guimarães Freire e Paula Caetano Zama 

Membro suplente: Ludmila Silva Brighenti 

Secretária: Telma Aparecida Vilela Figueiredo 

 

Art. 2º – Revogadas as disposições em contrário, este Ofício Circular entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

 

Fabrizio Furtado de Sousa 

Diretor acadêmico da UEMG Unidade Divinópolis 


